
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01530
 Del: 11/03/2014
 Esecutivo da: 12/03/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Supporto amministrativo contabile lavori pubblici

OGGETTO: 
RINNOVO ABBONAMENTO PER L'ANNO 2014 A PORTALE GIURIDICO LEGGI D'ITALIA 
- WOLTERS KLUVER ITALIA S.R.L.  [ART. 125 D.Lgs. 163/06 spese in economia   -   CIG 
Z1C0DF0E34

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  con  Deliberazione   n.  39/266 del  25.07.2013,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;
-  con Deliberazione 2013/GM/322 del  25.09.2013,  esecutiva,  è  stato approvato il  Piano Economico  di 
Gestione 2013; 
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2013 ridotte del 15%; 

Rilevata la necessità di provvedere al rinnovo dell’abbonamento per l’ anno 2014  al “Portale Giuridico 
per gli  Enti  Locali” del  gruppo Wolters Kluver Italia  s.r.l   per  usufruire del  servizio di  accesso ad 
un’idonea banca dati giuridica da più postazioni e Direzioni dell’Area;

Vista la  proposta multipla del  servizio di  abbonamento presentata dalla Volters Kluwer Italia S.r.l.,  
Agenzia  Generale  Firenze  e  Prato,  conservata  agli  atti,  con  licenza  di  rete  locale  per  n.  3  accessi  
contemporanei al Portale Giuridico, raccolte normative e giurisprudenziali quali Leggi d’Italia, Codici  
d’Italia, Prassi, Leggi Regionali, Diritto Comunitario, Repertorio Giurisprudenza, Cassazione Civile e 
Penale, CdS/TAR, Corte Costituzionale, Quotidiano Enti Locali, Dottrina d’Italia, Urbanistica e Appalti,  
rivista IPSOA, Codici Commentati Civile e Procedura Civile;

Ritenuto pertanto di rinnovare il servizio di abbonamento per l’anno 2014 al Portale Giuridico Leggi 
d’Italia fornito dalla Volters Kluwer Italia S.r.l., Agenzia Generale Firenze e Prato, per un importo di €  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01530



1.559,28, oltre I.V.A. al 22% per € 343,04, per un totale di € 1.902,32, imputando la spesa al cap. 32910, 
“Prestazione di servizi”, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 1.902,32, per sua natura, rientra tra quelle NON suscettibili di 
pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Dato atto che è possibile l’acquisizione in economia delle suddette prestazioni ai sensi dell’art. 125 co. 11 
del D.Lgs. 163/06, trattandosi di prestazioni di importo inferiore a 40.000€.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 163, commi 1 e 3, 107 e 183 del D.Lg. 267/00 T.U. Enti Locali;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

Visto il Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia;

Visto l’art. 81, comma 3, del vigente Statuto;

DETERMINA

Per i motivi espressi in  narrativa:
1. di affidare alla Wolters Kluwer Italia S.r.l., Agenzia Generale Firenze e Prato, - cod. ben. 19124 – il 

servizio di abbonamento al Portale Giuridico Leggi d’Italia, raccolte normative e giurisprudenziali 
sopraddette, per € 1.559,28 più I.V.A. al 22%, per un totale di € 1.902,32;

2. di imputare la relativa spesa complessiva per l’anno 2014 di € 1.902,32 al cap. 32910 “Prestazione di 
servizi” per Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità del bilancio 2014, che presenta la necessaria 
disponibilità.

3. CIG Z1C0DF0E34

Firenze, lì 11/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32910 0 14/002631 00 1902,32

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/03/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01530



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/01530


